Comitê Estadual de Mata Grosso do Sul
,à1

PODER JUDICIÁRIO
TI:Z030NAI: DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO Da SUL.

JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 3@ Região

Fórum Nacional,
da Saúde do CM

Ofício 59/2023

Campo Grande/MS, 31 de maio de 2023.

Magnífico Senhor Reitor,

Considerando o Convênio n.02.002/2021 que entre si celebraram Estado
de Mato Grosso do Sul, Município de Campo Grande e Tribunal de Justiça de Mato Grosso
do Sul para criação de implantação do Núcleo de Apoio Técnico — NATJus;

Considerando que o Núcleo de Apoio Técnico — NATJus foi criado com o
objetivo de subsidiar o Poder Judiciário Estadual com informações técnicas nas demandas
relativas ao fornecimento de medicamentos, exames, internações e demais tratamentos em
face do Sistema Único de Saúde — SUS;

Considerando o volume de ações de judicialização da saúde que no ano de
2022 foram elaborados 5.786 pareceres, e de janeiro a maio de 2023, 2.636 pareceres;

Considerando que o atual NATJus conta com apenas 7 profissionais, sendo
3 médicos, 2 enfermeiras e 2 farmacêuticos;

O Comitê Estadual de Mato Grosso do Sul do Fórum Nacional da Saúde
do CNJ, por deliberação de seus integrantes e em consonância com as diretrizes propostas
pelo Comitê Nacional e Conselho Nacional de Justiça — CNJ, solicita a Vossa Excelência
que, no prazo de 15 dias, se estude meios para que Professores, Médicos Residentes,
Mestrandos e Doutorandos dos cursos de Biomedicina, Medicina, Farmácia e Enfermagem
atuem junto ao NATJus, de forma a auxiliar na emissão de pareceres técnicos, através da
celebração de um convênio com o Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul.

Contando com o auxílio de Vossa Magnificência, aproveito a
oportunidade para reiterar meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Desemba ador NÉLIO STÁBILE
Coordenador o Comitê Estadual de Mato Grosso do Sul

Fórum Naciona da Saúde do Conselho Nacional de Justiça — CNJ
Coordena s i r do Núcleo de Apoio Técnico — NATJus

Av. Mato Grosso - Bi. 13 — Parque dos Poderes — CEP:79031-902 — Fone(67)3314-1480
e-mail: comite.sauclegtjms.jus.br  site: www.tjrnsjus.benat/ e www.tjmsjus.bricomitedasaude

Poder Judiciário do 	Es
Tribunal  de Justiça
Secretaria  de  Finanças

ado de Mato Grosso do Sul

CONVÊNIO 	.02402/20.21 :QUE.  ENTRE: . SI
„çgLga.RAM.Q ESTADO DE MATO GROSSO  :DO::
SUI„,.,,C0MINTERVENIÊNCIA:DA':SECRETAI3Wpg:L

::g$T.Apo:rke:.:sAt:JaR;:.:o•muFr4.1çípio:-DE.. CAMPO.'
:GRANDE,:.COM:,INTEIWENrENCIADA:''sEÇRgrARIA::
:MUNICIPAL DE 	SAÚDE, 	E O intouNAL DE
jUSTIÇkDO:caT..:App.:pg..NIATQQ-RpEsso,D0;::$1)1, :
REFERENTE : AO.: NÚCLEO DE APOIO  TÉCNICO,'
(NAT),  VISANDO .-ag,aapRAR. Q. H:PODER.'
JUDICIÁRIO 	NAS DEMANDAS RELATIVAS  AO
:FoRNeçiffiaNTo DE MEDICAMENTOS,  H:EXAMES,..
:INTERNAÇÕES :.:E '':DgmmA,: '.'TRAT:Atntfros' EM
FACE, DQE-SISTEM.k ÚNICO-DESACIDE(US)

'Peóoesso.iTJM.Si'n.isa,00nigpg.:

O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público

interno,  CNPJ n.° 16.412.257/0001-28, com sede no Parque dos Poderes Bloco VIII, CEP

79,031-350, Campo Grande, MS, neste ato representado pelo Governador do Estado,  Sr.

REINALDO AZAMBUJA SILVA, brasileiro, casado, RG. 64.449 SSF'/IVIS e CPF

286,339.381-20, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, neste

ato representada pelo Secretário de Estado,  Dr. GERALDO RESENDE PEREIRA,
brasileiro, médico. RG. n 298.929 SSP/SP e CPF 	128,969.181-91, o TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público,

com sede na Av. Mato Grosso, BI,OCO,:Iia,,..ParqUeidopooere .::ÇaMPOH•Orandg::M, :COM
••ONP:j • ri:;.? • 0.3979.66/001,98i 	 toptoêiitaáà pelo seu Presidente,:

'..peper.p.l.):argador: 	 .casado, magittradái...
iportador 	 ..e;Hipseritó 'MÓ.  CPF sob 	•Éi.J9H 201.$04,101A4i:

Hresídente. eidomiciliado:',em:Carope(Greodef":...:emotsttomp DE CAMPO GRANDE,

pattáa 	 .Afonso:
Pena, 3297, neste :oto..repre$,entadb.:,,p010 Prefeito Municipal. 	mARçpg.:IYIARQR140
TRAD. 'brosiIeirp:,, .çps.000,H•àdvOg  ............................ 	'..i.22.A1,8..aS:RIM:$..E.e.::dti:QP:F/IVIE. 'En...:

domiciliado em Campo Grande, MS, com a interveniência da

sEcREg7.rix:gtAi.mt,iNtjçjfAç:pg SAÚDE, neste ato representada pelo Secretário Municipal,

Dr. JOSÉ mAugo:imgroiHoe 	 0.0068.7348 aSPIMS

.638106.44104.. too:vara 	 aoorá.0„,  ,.ostobrat o presente E COnVêii16.,,  :em

,e0r0r00000 eco o sd3po$tci:Hria,t,ei ,:h?: 8.666/93 ,no;Decreto:rEstaduat..n?-11,26112003 e na

Tilhiiii4t 	 OtE.F4nAnços.,:l0epsr.4§.-xie.:0.1:•0:•de, Gt$1.;10::daDO:éts.4:.g:de . : 	„ 	.....,.... „ 	„ 	.. .. 	: 	.  	, 	...„
. 	. .Ç40-fro.(0-•-,:,(!.e.p.*.1:4:0#0,e04i.:..•0..4e.ç.,kit!.#0.0.tiei.0001.tAriá-:t•Gii.i(rÉitó.iPtt-egole:dó.É:',P,Odères:

••• 	-•.: • 	• • 	,,

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul
Tribunal de Justiça

Secretaria de Finanças

Recomendação n° 31, de 30 de março de 2010, do CN

seguintes:
ediante as clausulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA O OBJETO:

1.1) Constitui -objeto deste convênio a manutenção do  Núcleo de Apoio Técnico
(NAT)-, CQM o objetivo de subsidiar o. Poder. Judiciário Estadual com informações
teci-doas' •neS demandas relativas ao fornecimento de medicamentos, 'exames,
internações e demais tratamentos  em face do Sistema Único de Saúde (SUS).

CLÁUSULA SEGUNDA DA COMPOSIÇÃO E 	DO FUNCIONAMENTO DO NAT

2.1) O Núcleo de Apoio Técnico é composto por 09 (nove) profissionais, das
seguintes especialidades:

1- 5 (cinco) médicos;

II — 2 (dois) farmacêuticos, um dos quais terá, preferencialmente,

especialidade em farmacologia, ou formado em farmácia-bioquímica.

III - 2 (dois) enfermeiros;

2.2) Auxiliará os trabalhos 1 (um) servidor da área administrativa;

2.3) O número de membros do Núcleo de Apoio Técnico poderá er revisto a
:q0.0440t-tompp,,:modjoxe:CleciSão..cOnsensuai daS. partes:

Jegl.raárÊdo ,fiincionarnento:.dON(1.01.eb,de Apoio Técnico
Regulamento Interno.

2.5) O profissional designadopara::COMOOr..O•NOctep.::oe.Apoio.:Têcnico'clettárairã,
sóti..eS:pénas.::•da lei, em formulario próprio, não ter relação qualotté-Éhiprogp::..0011
;o0J.pratoriO04,:00tyl o profissional  preScriNG..em:.,que..oufira: rendimentos.. pecuniários de

, .qualquer natureza, prémios, .preSentes:•:e. assemelhados, ou que possa vir :a •.e:on.fião•.r,
conflito.,de•interesse;E.

.2.6) A composição dó Núcleo de Apóio Técnico não impede que em

determinados casos, possa ser convocado profissional ac 1100 para auxiliar os trabalhos,
'com as ressalvas previstas no item 2.5 retro.

ktio'''04'..}";t4440,* 	 Settêtádki. dê. Fidaito0,-... 00a. 	G!,- (I.0 dil:..0.'4Spesoi e dê.
	 .ê'n3ii101Ó,S; 	d()$•.P000'.é$

tOtO (47):33:..14;. I 4õá./.33141448 giárbv . 	 .

intuito de avaliar a eficãcLa dos, trabalhos do Núcleo de Apoio Técnico,

iHreuiiius semestrais, . :ou quando riedestáriO,:: com 'representantes: dos

duais :poderão sugerir :011:táV5ét com intuito 00: 4PrifflOrat:, o-t4rabálhoà

3
Poder Judiciário 	do 	Estado de Mato Grosso do Sul
Tribunal de Justiça
Secretaria de Finanças

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAÇÕES:

3,1) 	 Do Estado de Mato Grosso do Sul:

Designar Para atuação Junto ao  Tribunal de Justiça do Estado, com ônus

para a origem, 02 (dois) farmacêuticos e 02 (dois) médicos para atuarem exclusivamente

perante o Núcleo de Apoio;

Assegurar a remuneração direitos e vantagens decorrentes da função,

dos profissionais .designados para atuação perante o Núcleo de Apoio Técnico;

Assegurar o pagamento do plantão, .acaso cumprido pelo profissional

perante o Núcleo, nos termos da legislação .estadual de pessoal;

12) Do Município de Campo Grande.:

Designar ao Tribunal de Justiça do Estado, com ânus para origem, 03 (três)

médicos e 02 (dois) enfermeiros para auxiliar perante o Núcleo de Apoio Técnico;

Assegurar a remuneração, direitos e vantagens decorrentes da função, dos

profissionais designados para atuação perante o Núcleo de Apoio;

Assegurar o 	pagamento do plantão, acaso cumprido pelo profissional

perante o Núcleo de Apoio nos  termos da legislação estadual de pessoal.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

4.1) Os recursos financeiros envolvidos no presente ajuste estão relacionados ao

custeio dos profissionais designados, suporte físico e material destinado ao funcionamento':

do Núcleo de Apoio Técnico, nos termos da Cláusula Terceira,

CLÁUSULA  QUINTA - DA AVALIAÇÃO DOS TRABA

TÉCNICO

5.1) Com

serão realizadas

convenentes,  os

HOS DO Nel CLEO DE APOIO

. -
bánál:dt illts.4•It 09 	 Ito Groo:430801 	.c ri  e: 	 .;..Ç$1:ão.HdW1)/e$0;4.11

dos pôtkits

"Poder  Judiciário 	do Estado 	do. ...Mátó...HÇrOss,q,:..44):...StIV
..Ttibunoji 4élOgiço "
Secretaria de Finanças

101j-os- casos omissos relativos à execução deste Convênio serão submetidos
apreciação dos- participes para solução em comum.

Tfi*dáiwdde...j.:004o;do.'ZgOidó,:d-,Mit.4n.his.MY:do',Süt 	- Departamen:n de.ffió
....,( (pigdeottdorkg. 	 arque 	: 	,

ri: dei, 7...9...,:,0j:.-2'..:T.élétti.iiélM1(61)',,131:41.40I13314:-S48.:—§rn, )8'

daquele colegiada

CLÁUSULA SEXTA - DAS MEDIDAS PARA REDUÇÃO DE AÇÕES JUDICIAIS

6,1) Considerando 	as 	matérias analisadas pelo NAT, esta poderá sugerir às

Instituições competentes, sempre que entender viável ao SUS, medidas administrativas.

visando a redução das demandas judiciais em saúde.

CLÁUSULA SÉTIMA DA POSSIBILIDADE DE  EMISSÃO DE PARECERES A

PEDIDO DOS CONVENENTES

7.1)- Os convenentes ,poderão solicitar direta

pareceres emi casos que tramitam na Justiça Federal.
e ao NAT a emissão de

CLÁUSULA OITAVA 	DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO

8,1) O prazo de vigência deste Convênio será de 60 (sessenta) meses, contados a
Pa ir de  15/0212021 e termino em 14/02/2026.

8,2) O Tribunal de Justiça providenciará a publicação do extrato deste Convênio no

Diário da Justiça, MS,

Ál44WAi.:NIONA.ALTERAÇÕES E:REVISÕES:

9.1) Por meio de Termo de Aditivo o presente convênio poderá ser alterado ou

revisto a qualquer tempo, por iniciativa dos partícipes, inclusive possibilitando o ingresso de

novos convenentes, com intuito de aprimorar os trabalhos do Núcleo de Apoio,

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS CONTROVÉRSIAS

Poder Judiciário do Estado  de Mato  Grosso do Sul
Tribunal de Justiça
Secretaria de Finanças

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA RESCISÃO

REINA
Governador

IDO:AZAMBUJA.MVA
CiEStad6:dé....MatóG::osso,.00 Sul:

Des. CARLOS EDUARDO CONTA
Presdente do Tribunal de Justiça 	Estado 	de

E
sso do Sul

. ."MARC $MARCELLO.TRAD'
.Prefeito Municipal deCarn7o..Grande...MS

"

GE 	DO RESÉNDE PE
S Gretaria 	de Estado da

'É MAURO PINTO C :LHO.
Secretário  Municïpal de Saúde

11.1) Este Convênio poderá ser rescindido, justíficaclarnen e, por iniciativa de

qualquer um dos partícipes,  mediante  comunicação 	expressa aos demais, com
antecedência minima de 30  (trinta) dias.

E, por éttotet,„00:...atordo:,0!:•.pttícipot.:::,oâtináttii.optosonteftromorljoiem::
vias, na presença :das 	 subscritas.

Campo Grande, MS, 11 de Hevoroto.'do.RORt.

Testemunha

2)
100 	de Rezende

oireordo'Dtigitt4.00to*4ft*::
ii !).r..$p6a 	e: de Contratasi 	"

Titpde J40: dó f.,43.0:p.:0:ç.:N.'NO::g0$,5P'dó.,$)'11: 	 dii.:,'Ç4140d 00004 " 	ÇO0:froies:, :çopeidl:e#ádiwiá •:0:e:EN::0okA0 	 Neee.s.
Inpçp• 	901p.i.  G:raltid4 	 33'1.41.4(18  331.44648. 	rbv : 	.

Iftl/Intkrriação

Alimentação Esp...

Cirurgia Ortopéd...

Outros medicam...

Fraldas

Ressarcimentos...

Consultas

Outras Cirurgias

Psiceativos

Atenção Basica

Dependência Doí._

Exames

insulinas Análogo.

Oncologia

Solicitação de

De,curnfrstos

Neva Andradina 194

Dourados 134 ---,

Ponta Porá 153 	,

Paranaíba 204

Juizado Especial. de Dourados
223

Naviral 225

Campo Grande 466

440

406

384

367

361

346

344

293

289

244

185

172

150

.Juizado Especial Central de Campo G..
1.935

eFavorável 1Desfavorável Parcizknen... eincompetê... 	Ano 11997 12016 12017 02015 12019 12020 12021 12022 12023 4112032

529
462

4.

403

290 	288

421

417 	 430

_

481

217

690 5

173

Abril Maio Março janeiro 	Fevereiro Outubro Novembro Dezembro Setembro Julho Agosto

291 	 276

1

junho

629 612 621
6

606

'
— 355

295 294

516

O SO0 1.000

51 a 60 anos

61 a 70 anos

41 a 50 anos

71 a 80 anos

.0 a 5 anos

31 a 40 anos

949
452

„,
651

620

353

535

6,4

0%

O%

482.17

5.786
útin.'s:.:s Atual

31/05/2023 11:00:01

I

590 582
517

446

s'•

476 493
432

„ t.

Sexo

(Em branco) • F

Ano
	 To 	E, - Dc3curnentos / r„...2-iterg2ria

k.,Qrnarcas

2032 	2023

Mês

Janeiro

Fevereiro

1 Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

1 Outubro

Novembro

.1 Dezembro

Comarca

j (Em branco)

:".1 Agua Clara

1 Amarribal

Anastácio

Vara

(Em branco)

Ti 13a Vara Cível

15" Vara Cível

Li 16a Vara Cível

2022 	2.021 	2020 	2019

Categoria

Ej Alimentação Especial

ASMA/DPOC

E] Atenção Básica

El Cadeira de Rodas

Cl Cirurgia Ortopédica

[11 Consultas

Li COVID-19

CPAP/BIPAP/Oxigênio Suplementar

l Curativos

E3 Dependência Química

El Doenças Osteomusculares

Enoxaparina

Corscli..isão

II 176

174

171

167

166

159

141

140

108

88

85

58

Três Lagoas 49 -
Ponta Po r3 63

Dourados 64

Nova Andradina 75 ---

Juizado Especial de Dourados
93

%vira( 108 ---

Paranaíba 111 ---

Campo Grande 203

Quaotici

Juizado Especial Central de Campo
799

222

1.477

529
462
402,
4

290 	288

1

Fevereiro Janeiro

354

173

Abril

481

217
417

291

Maio 	Junho

546

Março

716 439.33

55

Julho Setembro Outubro Agosto Novembro Dezembro

612 	621
690

629 6
606

421

2.636
zacao

350
394

Janeiro Fevereiro Março Junho
31/05/2023 11:00:01

Abril Maio

430 	 1zO
355

276 	295

629

:894

294

Ano

Top. 	D.r..---,currrente, 	Cáter..T,ic

2032 	2.023 	202.2. 	2021 	2020 	2019

Mês

1 Janeiro

Fevereiro

1 Março

Abril

1 Maio

j Junho

Categoria

E:1 Alimentação Especial

ASMA/DPOC

LI Atenção Básica

111 Cirurgia Ortopédica

1111 Consultas

ii CPAP/81PAP/Oxigênio Suplementar

Ej Curativos

El Dependência Química

Li Doenças Osteomusculares

Enoxaparina

fl Exames

1 Fisioterapia

Cirurgia Orlopéd...

Alimentação Esp.„

UTI/Internação

Outras Cirurgias

Outros medicam._

Dependência Quí.„

Consultas

Ressarcimentos._

Fraldas

Atenção Básica

Psicoativos

Exames

Oncologia

Solicitação de in.„

Doenças Osteo...

Comarca

1 (Em branco)

.1 Agua Clara

Am,ambai

Anastácio

Vara

*Favorável *DesfavorávelIncompeté!... OParcialmen... 	Ano *1997 *2016 2017 662018 *2019 5,2020 02021 *2022 *2023 462032

(Em branco)

PI 16 Vara Civel

Ej 'I' Circunscrição -

1a Vara

(Em branco) • F
Eia 70 anos 423

51 a 60 anos 65

71 a BO anos

41 a 50 anos 2aa
0% 	--------

O a 5 anos

ão Informado 223

O% o 200 400

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008